Аналитическая справка
по итогам проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
в 2018-2019 учебном году
     
Школьная олимпиада является первым этапом Всероссийской олимпиа​ды школьников. Участие в предметной олимпиаде – это итог работы педагогического коллектива с одаренными учащимися не только на уроках, но и во внеурочной деятельности (факультативах, кружках и т.д.). Учащиеся показывают знания, полученные вне рамок школьной программы.
Основными целями и задачами Олимпиады являются:

- создание необходимых условий для выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности;

- создание необходимых условий для поддержки одаренных детей;

активизация работы факультативов, кружков и других форм внеклассной  и внешкольной работы с учащимися;

- оказание помощи старшеклассникам в профессиональном

самоопределении.

Проведение школьного этапа предметных олимпиад регламентировалось Положением о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, приказом Министерства образования Российской Федерации от 18.11.2018г. №1252 (Зарегистрирован Минюстом России 21 января 2015 г. регистрационный N 31060) «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  с изменениями от 17 декабря 2015 № 1488, 17 марта 2015 года № 249,    планом работы УОА г. Элисты  на 2018-2019 г.   Школьные олимпиады были проведены следующим предметам:  физика, химия, русский язык,  математика, ОБЖ, история, география,  биология, химия,  литература,  немецкий язык,  обществознание.  Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников проводился с 15 октября по 26 октября 2018 года. 
    
 Школьный  этап  проводился  по  единым     олимпиадным  заданиям,  разработанным   методцентром и КРИПКРО.

Согласно приказу в школе:

-  обеспечено предоставление отчетности о проведении школьных олимпиад в управление образования;

- обеспечено тиражирование   материалов с учетом количества участников школьного этапа олимпиады, сохранность заданий с обеспечением режима секретности;

-    сформировано  жюри по каждому общеобразовательному предмету.
 На основании  протоколов и предоставленных работ учащихся был составлен список победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. Участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаны победителями школьного этапа олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.

Олимпиада проведена согласно графика в соответствии с методическими рекомендациями. 

Не приняли участие по предметам -  экономика в связи с тем, что данный предмет не ведется /в соответствии с учебным планом на 2018-2019 учебный год/ и МХК /в связи с увольнением учителя/. 

Таблица результативности участия школьников в предметных олимпиадах школьного этапа ВсОШ:
	Количество обучающихся 4-11 классов        -  533

	№ п.п.
	Предмет
	Количество участников
	Кол-во участников  
	Кол-во победителей
	Кол-во призеров

	
	
	 4  кл 
	 5 кл
	6 кл
	7 кл
	8 кл
	9 кл
	10 кл 
	11 кл 
	
	
	

	1
	Английский язык
	 
	10
	9
	5
	13
	3
	2
	2
	44
	6
	12

	3
	Биология
	
	
	8
	4
	11
	4
	4
	6
	37
	6
	14

	4
	География
	
	
	2
	1
	4
	1
	3
	1
	12
	5
	5

	5
	Информатика
	
	
	1
	1
	6
	2
	2
	 
	12
	4
	7

	6
	История
	
	5
	4
	3
	5
	1
	 
	6
	24
	7
	10

	7
	Литература
	
	14
	6
	6
	6
	5
	2
	2
	41
	9
	15

	8
	Математика
	23
	26
	8
	12
	13
	23
	10
	5
	120
	8
	16

	10
	Обществознание
	
	 
	4
	5
	3
	5
	3
	30
	3
	3

	12
	ОБЖ
	
	
	
	
	 
	3
	2
	4
	9
	3
	4

	13
	Право
	
	
	
	
	3
	 
	4
	 
	7
	2
	3

	14
	Русский язык
	20
	13
	10
	10
	11
	8
	7
	7
	86
	9
	23

	15
	Технология
	
	
	
	7
	7
	3
	 
	 
	13
	6
	7

	16
	Физика
	
	
	
	14
	8
	13
	5
	4
	44
	5
	3

	17
	Физкультура
	
	 
	 
	13
	15
	11
	8
	6
	57
	27
	23

	19
	Химия
	
	
	
	
	12
	3
	3
	2
	20
	4
	9

	20
	Экология
	
	 
	 
	6
	8
	6
	4
	1
	25
	5
	12

	21
	Астрономия
	
	
	
	 
	 
	 
	3
	3
	6
	2
	2

	 
	 
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	577
	112
	165


                 Наибольшее количество участников олимпиад было по следующим предметам:

- математика -  120 человек;

- русский язык - 86 человек;

- физическая культура - 57 человек;

- физика – 44 человека;

- английский язык – 44 человека;

- литература – 41 человек;
- биология – 37 человек;

- обществознание - 30 человек.
	№
	ФИО ученика
	Класс
	Предмет 

	1
	Зодьбинова Аланга
	10
	Биология, русский, география, общество, право, литература

	2
	Хургунов Максим
	11
	Биология, химия, математика, история

	3
	Меджидов Расул 
	11
	Английский, химия, математика, география

	4
	Янжинов Сергей
	8
	Химия, история, биология

	5
	Гедерим Виталий
	8
	Химия, общество, технология

	6 
	Мучеряева Энгела
	7
	Биология, математика, общество

	7
	Закинова Юлия
	6
	Биология, история, русский


Анализируя данные таблицы, следует сделать вывод:

1. высокий процент победителей и призеров школьного этапа олимпиады показан на предметах: русский язык, математика, физическая культура,  литература; 

2.   олимпиады по математике,   русскому языку, физической культуре  самые массовые в школе;

          3. на олимпиаде химии, физике, информатике  учащиеся показали низкий уровень выполнения практических заданий.    
Результаты участия команды школы

в муниципальном этапе ВсОШ:
	№
	ФИО ученика
	предмет
	класс
	ФИО учителя
	балл
	%
	статус

	1
	Кекеева 

Альма Саналовна
	 право
	 8
	Усалко Марина Владимировна
	36
	60%
	победитель

	2
	Чулькина 

Алина Евгеньевна
	 физ-ра
	 11
	Расстрига Елена Анатольевна
	86
	86%
	победитель

	3
	Меджидов

 Расул Русланович
	экология
	 11
	Деникина Татьяна Юрьевна
	25
	50%
	призёр

	 4
	Куликова 

Дарья Александровна 
	 химия
	 8
	Булуктаева Галина Дорджиевна
	45
	51%
	призёр

	 5
	Прошкина 

Лада Эдуардовна 
	 литература
	 10
	Лиджиева Елена Нарановна  
	70
	70%
	призер

	6
	Закинова

 Юлия Нурдиновна
	 русский
	 6
	Коженбаева Людмила Павловна
	67
	83,8%
	призер

	7
	Пудинова 

Виктория Басанговна
	
	 5
	Чумданова Альбина Нагашевна
	50
	60%
	призер

	8
	Манжикова 

Дарина Александровна
	
	 9
	Лиджиева Елена Нарановна
	69,5
	70%
	призер

	9
	Очир – Горяева

Амуланга Савровна
	
	 5
	Джимбеева Виктория Саранговна
	56
	67%
	призер

	10
	Кекеева

Альма Саналовна
	
	 8
	Чумданова Альбина Нагашевна
	87
	87%
	призер

	11
	Хургунов 

Максим Анатольевич
	
	 11
	Лиджи - Горяева Надежда Анатольевна
	73
	73,0%
	призер

	12
	Гедерим

 Виталий Александрович
	 технология
	 8
	Дорджиев Санал Наранович
	76
	61%
	призер 

	13
	Манджиева 

Айса Гаряевна
	 физ-ра

 
	 11
	Расстрига Елена Анатольевна
	72
	72%
	призер

	14
	Коршаева

 Алтана Сангаджиевна
	
	 10
	Расстрига Елена Анатольевна
	79
	79%
	призер

	15
	Борлыкова 

Алтана Мергеновна
	
	 8
	Нимгирова Галина Ивановна
	78
	78%
	призер

	16
	Кочергин 

Максим Владимирович
	
	 10
	Нимгирова Галина Ивановна
	89
	89%
	призер

	17
	Дубей

 Рамдан Викрамович
	
	 10
	Нимгирова Галина Ивановна
	82
	82%
	призер

	18
	Гедерим 

Виталий Александрович
	
	 8
	Нимгирова Галина Ивановна
	85,05
	85,05%
	призер

	19
	Сангаджиев 

Мингиян Арсланович
	
	 8
	Расстрига Елена Анатольевна
	83,11
	83,11%
	призер

	20
	Слободчиков 

Вячеслав Владимирович
	
	 7
	Нимгирова Галина Ивановна
	81,75
	81,75%
	призер

	21
	Аверьянов Артем Алекович
	
	7
	Нимгирова Галина Ивановна
	80,17
	80,17%
	призер


Результаты участия в республиканском этапе ВсОШ:

	№
	Предмет
	Класс
	ФИО ученика
	Статус
	 Ф.И.О.  учителя

	1
	Физическая культура


	10
	Коршаева Алтана Сангаджиева
	Призер
	Расстрига Е.А.

	2
	
	10
	Дубей

Рамдан Викрамович
	Призер
	Нимгирова Г.И.

	3
	
	 10
	Кочергин 

Максим Владимирович
	Победитель
	Нимгирова Г.И. 

	4
	Русский язык
	 6
	Закинова Юлия Нурдиновна
	Призер
	Коженбаева Л.П.

	5
	Литература
	10
	Прошкина 

Лада Эдуардовна
	Призер
	Лиджиева Е.Н.


Рекомендации:

1. Зав МО и учителям-предметникам   обсудить результаты олимпиад на заседаниях МО.

2.  Учителям-предметникам вести целенаправленную работу с обучающимися, мотивированными на учебу, через индивидуальный подход на уроках и внеурочную работу.

                           Зам. директора по  НМР  __________ Усалко М.В.     
